

Prenumerata miesięczna:  
 Bez odnoszenia 4'—zł.  
 Z odnoszeniem 4'50  
 Z przes. poczt. 4'50  
 Zagranicą. . . . 8'—  
**20 groszy**  
 Adres Redakcji:  
**ul. Wielopole L. 1.**  
 Telefon Nr. 3542 i 4450.  
 Adres Administracji:  
**Ul. Wielopole L. 1.**  
 Telefon Nr. 1572, 3542 i 1198.  
 Nr. czeiku PKO. 400.402.

# NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Ceny ogłoszeń  
 za 1 wiersz milimetryowy:  
 Zwykłe . . . . 15 gr.  
 Nadesłane . . . . 35 .  
 Po kronice . . . . 45 .  
 Na 1-szej stronie 50 .  
 Drobnie od słowa 7 .  
 Układ tabelaryczny  
 o 50% droższy.  
 Załączniki wedle umowy  
 Wyłączne zastępstwo  
 na zachodnią Europę.  
**M. DUKES, Następcy**  
 WIENEN I. — Wollzeile 16.

## Budżet angielski.

Kraków, 4 maja.

Winston Churchill w charakterze kanclerza skarbu angielskiego wniósł do Izby gmin swój czwarty z rzędu budżet. Angielskie ustawodawstwo fiskalne jest najpostępowszem w Europie w tem znaczeniu, że większą niż gdzie indziej część dochodów państwa opiera na podatkach bezpośrednich. To jednak tak znaczne zbliżenie się do nowoczesnego ideału pokrywania wydatków państwa tylko z podatków bezpośrednich ma także swoje strony niewygodne. Oto uciążliwa ono nadmiernie masę obywateli i wyborców na wszelkie drgania... śruby podatkowej. Wskutek tego w Anglii jest mniej niż gdzie indziej możliwym wszelkie „kolorowanie” na temat budżetu i rozłożenia podatków czyli t. zw. „bujanie”, bez którego — jak wiadomo — rządzenie staje się bardzo trudnym a często wręcz niemożliwym. Każde podwyższenie budżetu państwowego odczuwa obywatel bezpośrednio na sobie w postaci automatycznego wzrostu ciężącego na nim ogromnego podatku dochodowego. Ponieważ zaś stawki tego podatku stanowią także podstawę wymiaru wszelkich innych danin publicznych i opłat, przeto w ten prosty i niezawodny sposób płatniczy stosunek każdego obywatela do państwa ujawnia natychmiast odpowiednią reakcję na całej swojej przestrzecie, a każdy obywatel ma całkiem obiektywną miarę w sądzeniu wartości danego rządu, porównując po prostu te szylingi i pence, które musi płacić do skarbu państwa od każdego funta swego dochodu.

Idealem obywatela angielskiego i to bez różnicy przynależności partyjnej jest powrót do przedwojennego poziomu opodatkowania. Ale to zrozumiałe pragnienie pozostanie zapewne na zawsze w sferze nieziszczalnych marzeń. — Przed wojną suma podatków państwowych wynosiła w Anglii 200 mil. funtów. Teraz zaś w nowo przedłożonym budżecie wynosi ona 750 mil. funtów

czyli blisko cztery razy więcej i to po czterech latach rządów konserwatywnych, które oszczędność i zmniejszenie ciężarów podatkowych postawiły sobie za naczelny cel swojej działalności. Podatki państwowe stanowią 16,5 procent narodowego dochodu angielskiego, razem zaś z daninami municypalnymi i innymi, które obywatel angielski musi opłacać, wynoszą 21 proc. tego dochodu. Śruba podatkowa jest tam istotnie przekrecona do stopnia, który nam wprawdzie nie imponuje, ale w każdym razie jest dostatecznie wysoki.

Ważniejszą i przykrzejszą jest to, że mimo takiego przekreślenia tej śruby aż do roku ubiegłego wszystkie budżety angielskie były deficytowe. Pierwsze dwa swoje budżety zamknął Churchill deficytami 14 względnie 36 mil. funtów, co było wynikiem strajku węglowego. Dopiero trzeci z rzędu budżet konserwatywny wykazał nadwyżkę dochodów ale i to tylko z powodu całkiem wyjątkowego, mianowicie dlatego, że w dotyczącym roku budżetowym przyszedł pomór na milionerów, co ogromnie spotęgowało wydajność podatku spadkowego. Obecnie przedłożony budżet wykazuje wprawdzie także nadwyżkę, ale za cenę nowego podwyższenia różnych podatków.

Rząd konserwatywny jak lew walczy o oszczędność w administracji państwowej. Ima się on w tym celu środków istotnie heroicznych. Dość powiedzieć, że w ciągu ostatnich dwóch lat zredukowano przeszło 7.000 urzędników. Zamierzona zaś jest redukcja dalszych 11.000. I to wszystko w państwie bardzo mało biurokratycznym, w którym na sto tysięcy ludności wypada urzędników o wiele mniej niż w jakimkolwiek państwie europejskim. Wszystkie te zabiegi i heroiczne środki nie odniosły skutku z dwóch powodów, ponieważ nie zmniejsza się ciężar długów wojennych i ponieważ stale rosą wydatki wojskowe.

W roku bieżącym, jak przystoi na rok

wzmoczonej akcji pacyfistycznej, rząd jego brytyjskiej mości wstawił do budżetu dalszych 100 milionów funtów na zwiększenie swych zbrojeń szczególnie na wodzie i w powietrzu... Największy jednak ciężar gniojący Wielką Brytanię, stanowi olbrzymi prawie fantastyczny dług wojenny. Gdy w roku 1913 długi państwowe Wielkiej Brytanji wynosiły 706 mil. funtów, to obecnie wynoszą one gigantyczną sumę 7.688 funtów szterlingów w złocie, więc przeszło dziesięć razy więcej niż przed wojną. Samo oprocentowanie tych długów i minimalna ich amortyzacja, zresztą tylko w najdrobniejszej części, kosztuje rocznie 400 mil. funtów, czyli więcej niż połowę całego budżetu państwowego.

Wielka Brytania — państwo solidnych kupców i bankierów nie poszła drogą innych państw zarówno zwycięskich jak zwyciężonych i nie zrobiła po wojnie... plajty, która popularnie nazywała się inflacją. Przeciwnie rząd angielski uważał za punkt honoru, aby jak najprędzej skasować disagio funta w stosunku do złota i ten sam znakomity Churchill, który obecnie przedkłada swój budżet, był tym, który przed trzema laty ogłosił triumfalnie, że przywrócił funtowi parytet złoty. Było to bardzo pięknie ale równocześnie wszystkie ogromne długi angielskie, w funtach wyrażone, podniosły się tem samem o dobre kilkanaście procent.

Tem ogrom długów sprawia też, że Anglija okazuje tak wielkie zaintereso-

wanie w sprawie zmniejszenia, względnie całkowitego wzajemnego skreślenia długów wojennych. Można to zrozumieć z łatwością, jeżeli się zważy, że samym Stanom Zjednoczonym jest ona winna przeszło miliard funtów. Tem też tłumaczy się zapał, z jakim Anglija wita wszelką myśl zmiany i redukcji planu Dawesa, o ile razem z nią świta możliwość tej upragnionej redukcji długów wojennych w ogólności.

Od poprzednich budżetów nowy budżet Churchilla różni się przedewszystkiem tą w Anglii dotąd niewidzielną nowością, że państwo obejmuje znaczną część ciężarów municypalnych, dążąc do ujednostajnienia systemu podatkowego. Municypalne podatki w Anglii są bardzo znaczne i głównym swym ciężarem padają na handel i przemysł. Nadto wiele z tych podatków jest całkiem przestarzałych, zostały bowiem ustawione jeszcze w... szesnastym wieku.

Dla ulżenia przemysłowi szczególnie eksportowemu, Churchill wystąpił z projektem częściowego zniesienia tych archaicznych podatków częściowego zaś uzgodnienia ich z państwowym systemem podatkowym i przelewania dochodu z nich wprost do skarbu państwa, w zamian za co skarb państwa alimentowałby kasy municypalne według pewnego ustawić się mającego klucza. — Projekt ten jest oczywiście związany z reformą administracji municypalnej w Anglii, która w wielu dziedzinach wykazuje jeszcze wielkie zacofanie.

## Wizyta króla Amanullaha w państwie Sowietów.

Moskwa, 4 maja (PAT). Dnia 2 bm. o godz. 20.50, przybył na stację graniczną **Niegorełoję** pociąg specjalny, wiozący afgańską parę królewską. Na dworcu ustawiona była straż honorowa. W chwili przybycia pociągu, orkiestra wykonała hymn afgański. W imieniu rządu sowieckiego powitał króla **Amanullaha Karachana**, który wręczył królowi telegram powitalny Kalinina, wyrażający przekonanie, że wizyta i osobiste poznanie Związku Sowieckiego przez władzę afgańską przyczyni się do konsolidacji, przyjaźni i współpracy między obu państwami. Na przemówienie Karachana odpowiedział król Amanullah w słowach serdecznych, wyrażając swą radość z powodu przybycia na terytorium za-

przyjaźnionego państwa, poczem pociąg ruszył w dalszą drogę do Mińska.

Na dworcu w **Mińsku** witali króla przedstawiciele rządu białoruskiego z przewodniczącym centralnego komitetu wykonawczego **Czerwiakom** i przewodniczącym rady komisarzy ludowych Białorusi **Goldonem** na czele oraz przedstawiciele władz wojskowych. Po przemówieniu powitalnym Czerwiakowa i odpowiedzi króla pociąg odjechał w stronę Moskwy.

### POWITANIE W MOSKWIE.

Moskwa, 4 maja (PAT). Pociąg, wiozący królewską parę afgańską, eskortowany od stacji **Mozajsk** przez eskadry samolotów wojen-

JAN WASNIEWSKI.

## „PRZED ZAGŁADĄ”

(Ciąg dalszy).

— Nie, nieprawda, — wyrzekł wreszcie ostro i głośno. — Życie jest głęboko poważne właśnie dlatego, że trwa tylko raz. Miłość stworzyła świat. Miłość wysnuła z mroczności fales pokoleń z tem, aby każde było lepsze i przez ukochanie Boga wielbiło Go. Ale skoro szatan ją zwyciężał, Bóg karze grzeszników.

— Miłość trzeba siać między ludzi, miłość ku ludzkości wzbudzać w sobie, a nie patrzeć na cierpienie, jako na słuszną karę.

— Jakim wy dziwnym mówicie językiem? — przerwał naraz profesor. — Czyż doprawdy szalecie? Dopatrujecie się w faktach dla natury pewno zwykłym działaniach jakiejś Miłości, czy Kary. Czyż nie rozumiecie, że moment tego zdarzenia tkwił we wszechświecie od nieskończoności? Więc według was, Bóg stwarza sobie coraz nowe siły, a nawet światy, odmienia prawa, bo mu się podoba, lub nie podoba ludzkość, ta narodził, ten grzyb, pleniący się na jednej z najmniejszych kulek we wszechświecie? Ha... ha... ha... — paradnel Bóg do prawo, to odwieczna obojętność, to natura, co każe jednym zżerać drugich!

— Nie bluźń!  
 — Skoro według was odmienił prawa dla martwego świata, czemu nie odmienia dla tych, co cierpią? Kiedy taki czuły, czemu nie odmienił w różne pogo to wszystko?

— Bóg mówi tylko głosem z wnętrza nas samych.

— Tak?... A cóż to za Bóg, co ma swoich ulubieńców? Do mnie jakoś nie z „wnętrza” nie mówi... i do wielu innych także. Może nazwiecie Go jeszcze sprawiedliwością?... Tfu! z waszą czułościwością, lub groźnie napuszczoną wiarą! Jest tylko obojętność obojętność i obojętność... I jest życie do wyzycia! Natura jest zła, natura ku postępowi idzie przez zło — niech więc się to zło pieni. Skoro niema dobra — niech hula zbrodnia! Ja idę wścieć zło, idę wyszaleć energię. I tak skoro chleba zabraknie w szatańskiej walce, tylko silniejszy wydrą ostatnią kruszynę, by swe nędzne istnienie przedłużyć. Ja tego nie dożyję, bo już przedtem sam się zabiję.

Porwał się z za biurka, oczy pałały mu namiętym ogniem.

— Wyście przez swe naiwne gadki znów wzbudziły we mnie energię czynu, co już stęgnąć zaczynała.

Ksiądz pół powstawszy oparł się obu rękami o krawędź biurka i patrząc całą mocą swych ciemnych oczu w profesora, wolno i dobitnie wysyczał:

— Zostaniesz tu!

— Nie zostanie. Wybiegnę i będę krzyczał na cały głos, wskazując na was: „Patrzcie, oto fałszywi prorocy. We włosienice chcą was stracić, do pokuty wzywać, ozoła o ziemię w pokorze ugiąć w imię głupstwa, w imię Boga, którego niema, niema!”

— Profesorze!... — zaczęła pani Tylda.

— Nie gub innych. — przerwał ksiądz — nie wolno ci: ja, który stoję na straży dobra ludzi, ja, który pragnę ich zbawienia, zakazuję ci.

— Śmieszny jesteś! Równie dobrze ja ci mogę zakazać głoszenia twoich myśli, jak ty mnie moich.

— Nie zmuszaj mnie, bym zapomniał, że twoim bratem.

— Ha, ha... Cóż ty mi zrobisz?

— Zostaniesz i nie będziesz głośił swoich haseł? Pytam raz ostatni.

— Nie zostanie.

— Nie cofnę się przed niczem, pamiętaj.

— Nie zostanie!

— Pani Tyldo, wyście! — krzyknął naraz ksiądz głosem tak silnym, że Tylda zerwała się natychmiast.

— Co ksiądz chce robić?

— Wyście! — krzyknął znowu ksiądz i wskazał ręką drzwi.

Jak wypchnięta niewidzialną siłą, wysunęła się szybko z pokoju.

— Witek! — rozpoczął stanowczo, oschle ksiądz. Zbliżył się do drzwi, prowadzących do sąsiednich pokoi i nieznacznie przekreśliwszy klucz w zamku, schował go do kieszeni.

— Witek — podjął — uskokój się. Przyjm moją prawdę i pomagaj sobie i innym do zbawienia.

— Nie znoszę bredni. Nie znoszę tego płytkiego, mistycznego, czy religijnego pocieszania się. Ine chce wyraźnie powiedzieć o niccość życia, budując sobie ponad światem jakieś fantastyczne nadświaty, przypisując im cechy, którebyście chcieli widzieć w tym. Tchórze! Jesteście! Nie śmiecie spojrzeć prawdzie w oczy! Tchórze! Nienawidzę was. Zwalczaj was będę! — krzyczał Talczyński.

— Zamilcz!

— Nie chce!

— Nie pozwolę gubić innych! — Ksiądz tyłem cofnął się ku drzwiom wejściowym.

— I cóż straszysz... ty... bezsilny!

— Nie bezsilny! Jest na ciebie szpital.

— Ty śmiałybyś?

Profesor rzucił się na księdza z podniesionymi pięściami. Ale brat żyłastemi dłońmi ucapił go za ramię i potrząsł z całej siły. Uścisk był tak mocny, że Talczyński syknął z bólu.

— Przystaniesz?

— Łotrze!

Ze zdumiewającą siłą odwrócił się ksiądz i pchnął w głąb pokoju, aż Talczyński zatonął się i upadł. Gdy się zerwał i podbiegł do drzwi, było już za późno: drzwi były zamknięte. Podeszedł do drugich, ale i tam nie było klucza.

Zmęczony walką, padł na fotel.

— Zamknął mnie — pomyślał! Tak, jak wczoraj Świętnickiego, tylko, że ja zamknąłem fałsz, a on prawdę... Prawdę dla nich za brutalną, zbyt bezwzględna...

— Dlaczego oni ze mną walczą?

— Bo tchórze! Jak strusie w czasie niebezpieczeństwa kryją łeb pod puszyste skrzydła, tak oni chowają swą myśl przed stołcem okrutnej prawdy pod skrzydła własnych złudzeń... A ja im głowy odwracam i pokazuję prawdę — więc luzia na mnie! Świętnicki i inni astronomowie nie wierzą chyba w sens tego wszystkiego, ale w głębi duszy też mają ukrytą iskierkę nadziei w jakiś cud... Napewno... Nikt niema śmiałości myśli, ani odwagi buntu... Czyż ja sam za całą ludzkość mam mieć ambicję? Czyż ja sam tylko nie będę się korzył?...

(Ciąg dalszy nastąpi).



nych, przybył o godz. 11 do Moskwy. Na dworcu przy dźwiękach hymnu afgańskiego i międzynarodówki powitali króla Kalinina, Cziczereina, Woreszylowa i inni członkowie rządu. — Obecny był także poseł Patek w towarzystwie sekretarza poselstwa. Przemówienie powitalne wygłosił Kalinin. Król w otoczeniu Kalinina i innych członków rządu przeszedł przed frontem straży honorowej. Następnie kilka pułków sowieckich przedefilowało uroczystość przed królem na placu, położonym

przed dworcem, poczem orszak królewski udał się do apartamentów, przygotowanych dla dostojnych gości przez komisarza spraw zagranicznych. O godz. 14 król odwiedził Kalinina, poczem zwiedził mauzoleum Lenina i gmach sowietu moskiewskiego. O godz. 17 na specjalnej audjencji odbyła się prezentacja szefów misji zagranicznych. Wieczór przewodniczący centralnego komitetu Kalinin wydał przyjęcie na cześć królewskiej pary afgańskiej.

## Uroczystości 3-go maja w kraju i zagranicą.

Warszawa, 4 maja.

Uroczystości związane z obchodem święta 3-go maja rozpoczęły się w stolicy dnia 2 bm. capstrzykiem orkiestr wojskowych. Dnia 3 bm. o godz. 8.30 w ogrodzie botanicznym w historycznej kapliczce 3-go maja odbyło się uroczyste staraniem uniwersytetu warszawskiego nabożeństwo, w którym wziął udział rektor uniwersytetu ks. Szlągowski na czele senatu akademickiego oraz licznie zebrana młodzież akademicka.

O godz. 10 w kościele archikatedralnym św. Jana ks. kardynał Kakowski odprawił nabożeństwo w obecności Prezydenta Rzplitej i świąty, przedstawicieli Sejmu i Senatu z członkami rządu z wicepremierem Bartlem oraz korpusem dyplomatycznym, reprezentantami władz wojskowych i cywilnych itd.

O godz. 10.30 na plac przybył dowódca korp. warsz. gen. Wróblewski oraz w zastępstwie ministra spraw wojsk. podsekretarz stanu gen. Konarzewski, witani marszem generalskim, poczem obaj generałowie dokonali przeglądu wszystkich oddziałów.

W tym samym czasie poczęli przybywać z katedry i zajmować miejsca na specjalnie przygotowanych trybunach członkowie rządu, przedstawiciele Sejmu i Senatu, korpusu dyplomatycznego, władz wojskowych i cywilnych i t. d.

O godz. 11.30 nadjechał Prezydent Rzplitej witany hymnem narodowym. Wszystkie oddziały wojskowe prezentowały broń. Prezydent w otoczeniu gen. Konarzewskiego i świąty przeszedł przed frontem oddziałów, poczem podszedł do trybun, gdzie przywitał się z członkami korpusu dyplomatycznego i zebranymi dostojnikami. Nastąpiła defilada, którą prowadził dowódca O. K. gen. Wróblewski. W defiladzie brały udział oddziały wojskowe wszystkich broni, oddziały policji, huśca szkolnego, baonu P. W. i t. d.

Po skończonej defiladzie Prezydent zegnany orkiestrą odjechał na Zamek. 1 pułk szwoleżerów pod dowództwem pułk. Wieniawy-Długoszewskiego przeciągając Al. Ujazdowską zatrzymał się w szyku rozwiniętym przed gmachem generalnego inspektora sił zbrojnych, gdzie jak wiadomo chwilowo zamieszkał marszałek Piłsudski. Wkrótce wyszedł na balkon Marszałek, powitany hymnem narodowym. Szwoleżerzy sprezentowali broń, poczem do Marszałka udał się dowódca pułku pułk. Wieniawa-Długoszewski, z którym Marszałek chwilę rozmawiał.

Poznań, 4 maja (PAT). Obchód święta narodowego wypadł wspaniale. O godz. 9 w katedrze poznańskiej odprawione zostało uroczyste nabożeństwo w obecności ks. prymasa kardynała Hlonda, przedstawicieli władz cywilnych i wojskowych itd. Na tarasie gmachu Starego Teatru wzniesiono ołtarz polowy, gdzie odprawiono mszę św. Po mszy odbyło się uroczyste poświęcenie sztandaru Wielkopolskiego Związku powstańców i Strzelca. Następnie przedstawiciele władz i generalicja udali się na plac między Zamkiem a uniwersytetem, gdzie odbyła się defilada wojskowa. Popołudniu odbyły się uroczyste akademie.

Lwów, 4 maja (PAT). W dniu 3 maja o godzinie 9 rano odbyła się msza uroczysta polowa na rynku, poczem przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych udali się na plac Haliński, gdzie odebrali defiladę wszystkich oddziałów wojskowych stacjonowanych we Lwowie. Wieczór odbyło się w Teatrze Wielkim uroczyste przedstawienie.

Kaowice, 4 maja (PAT). Obchód rocznicy 6-go maja rozpoczęło uroczyste nabożeństwo polowe, odprawione przez ks. biskupa Lisieckiego. Po nabożeństwie nastąpiła defilada wojskowa, poczem odbył się pochód. Na rynku do zebranych tłumów przemówił wojewoda Grażyński. Wieczór odbyło się w Teatrze Polskim przedstawienie „Halki”.

Oświęcim, 4 maja.

Oświęcim obchodził 137 rocznicę 3-go Maja ze szczególnym pietyzmem. Po nabożeństwie w kościele parafialnym odbyła się defilada wojsk i stowarzyszeń b. wojskowych, poczem na boisku „Soły” odbyły się zawody sportowe lekkoatletyczne i kolarskie, urządzone przez Zw. Legionistów i Strzelca. Pierwsze miejsca uzyskali za bieg Kubaczek, za wyścig kolarski Szymończykówna i Grabowski, w pięcioboju Neumann. Wieczorem odbyła się w zakładzie Salezjanów uroczysta Akademia, którą zagał pos. mjr. Kleszczyński, a odczyt o historycznym znaczeniu 3-go Maja wygłosił prof. pos. Pochmarski. W części artystycznej wyróżnił się miły śpiew pp. Matuszka i Molski, oraz doskonała gra orkiestry salezjańskiej.

Chrzanów, 4 maja.

W nocy z 2-go na 3-go maja urządziły organizacje Zw. Powstańców górnośląskich, Zw. Strzeleckiego, Zw. Legionistów i straż ognio-wa pochód z pochodniami, z okazji powitania dnia święta majowego. Uczestnicy pochodu o godz. 12.30 w nocy zarzynie się pod starostwem, gdzie w gorących słowach przemówił p. Flasiński. Po wzniesieniu okrzyków na cześć Prezydenta Państwa i marsz. Piłsudskiego, uczestnicy pochodu przedefilowali przed reprezentantem rządu, starostą dr. Łęckim. Następnie pochód udał się przez rynek pod magistrat, gdzie po odśpiewaniu pieśni patriotycznych pochód rozwiązał się. Dnia 3-go maja odbyła się uroczysta akademie w sali Sokoła, na której odczyt o Konstytucji 3-go Maja wygłosił p. Mucha.

Miechów, 4 maja.

W obchodzie wzięły udział kilkudziesięcietłumy ludności miejscowej, oraz ze wsi okolicznych, banderka chłopstwa, orkiestra wiejska, straż pożarna, policja państwowa, młodzież szkolna gimnazjalna, szkół powszechnych i t. d. Po nabożeństwie odprawionem przez ks. parafialnego i okolicznościowym kazaniu, na rynku miasta przy pamiątkowym obelisku na miejscu, gdzie odbyła się pamiątkowa bitwa w powstaniu 1863 r., złożono uroczysty hołd twórcom Konstytucji 3-go Maja. Do zebranych przemówił starosta Pohoński, nawołując do pełnienia obowiązków wobec ojczyzny w duchu Konstytucji. Przemówienie o znaczeniu państwowym Konstytucji 3-go Maja i zadania chwili dzisiejszej wygłosił pos. Pochmarski, poczem odbyła się defilada. W uroczystości prócz reprezentantów władz miejscowej i duchowieństwa, wziął również udział poseł ziemi miechowskiej mjr. Kleszczyński.

Zakopane, 4 maja.

Dzień 3-go maja, Zakopane święciło wraz z całą Polską bardzo uroczysto. Dnia 2-go maja wieczorem odbył się capstrzyk orkiestry przysposobienia wojskowego po ulicach Zakopanego Dnia 3-go o godz. 8-mej rano orkiestra straży pożarnej odegrała marsz. Uroczyste nabożeństwo w kościele parafialnym odprawił ks. dziekan Toboła, kazanie zaś okolicznościowe wygłosił ks. Krukowski. Po nabożeństwie otworzył się obrzyty pochód z dwiema orkiestrami, w którym wzięły udział przedstawiciele władz, młodzież szkolna, Strzelec, Zw. Legionistów, Sokół, banderka góralska, huśca robotników, robotnicy z kamieniołomów, elektryczni miejskiej i t. d. Pod pomnikiem Nieznanego Żołnierza, przemówienie wygłosił p. Kassube. O godz. 12-tej w południe w sali Sokoła odbył się odczyt o Konstytucji z przeżyciami, wygłoszony przez prof. Klinga. Wieczorem o godz. 8-mej w sali Morskiego Oka zespół amatorski Sokoła odegrał obraz historyczny Bałuckiego „Kiliński”.

### WIELKIE PRZYJĘCIE W MOSKWIE.

Moskwa, 4 maja (PAT-Radjo). Z okazji polskiego święta narodowego poseł Patek przyjmował w godzinach popołudniowych w salo-nach poselstwa w otoczeniu całego personelu poselstwa życzenia od władz sowieckich i korpusu dyplomatycznego.

W przyjęciu wzięło udział około 150 osób, wśród których obecny był komisarz spraw zagranicznych Cziczerein, komisarz oświaty Łunaczarski, zastępca komisarza spraw zagranicznych Litwinow, wyżsi urzędnicy komisariatu zagranicznego, ambasadorowie francuski, włoski, japoński i turecki, szefowie misji dyplomatycznych w Moskwie z członkami korpusu dyplomatycznego i przedstawiciele prasy zagranicznej.

Charków, 4 maja (PAT-Radjo). Z okazji uroczystości 3-go Maja odbyło się w konsulacie polskim przyjęcie, na którym byli obecni przedstawiciele rządu republiki ukraińskiej i korpusu konsularnego.

Podczas przyjęcia kierownik ukraińskiego urzędu zagranicznego Jan Berezin wygłosił w imieniu rządu Zw. Sowieckiego i rządu republiki ukraińskiej przemówienie, w którym zaznaczył, że utrzymanie i dalszy rozwój dobrych stosunków sąsiedzkich między Zw. Sowieckimi Republikami i Polską, odpowiada żywotnym interesom obu państw i że praca w tym kierunku przyczyni się do utrwalenia powszechnego pokoju.

Wiedeń, 4 maja (PAT). W rocznicę konstytucji 3 maja odbyło się w kościele polskim na Rennwegu uroczyste nabożeństwo, na którym obecni byli poseł Rzplitej dr. K. Bader wraz z urzędnikami poselstwa, nuncjusz apostolski Sibilja, szef kancelarii gabinetowej Loewentfeld w imieniu prezydenta Austrii i rządu austriackiego oraz licznie zebrana kolonia polska.

## O odszkodowanie dla posiadaczy dawnych obligacji państwowych.

Warszawa, 4 maja (AW). Związki wierzy-cieli opracowały obszerny memoriał, który ma być wysłany do Prezydenta Rzeczypospolitej, premiera i ministra skarbu, w sprawie wy-placenia posiadaczom dawnych obligacji państwowych np. milionówki, odszkodowania za

straty poniesione wskutek dewaluacji tych pa-pierów.

Memoriał powołuje się na fakt, że przeszło milion obywateli ulokowało swe oszczędności tracąc je bezpowrotnie.

## Powrót Hiszpanji do Ligi Narodów

(Telegram własny „N. Reformy”).

Paryż, 4 maja. „Matin” donosi, że na wrzeź-niowie posiedzeniu Ligi Narodów na miejsce jednego z państw, ustępujących z Rady, a więc Holandji, Kolumbji lub Chin, wstąpi

Hiszpanja. W ten sposób zostanie dokonany ostatni etap powrotu Hiszpanji do Ligi Naro-dów.

### Wielka wstęga Legji Honorowej dla Prezydenta Rzplitej.

Warszawa, 4 maja (PAT). Prezydent Rzplitej przyjął w dniu 2 maja ambasadora La-roche, który wręczył Prezydentowi wielką wstęgę Legji Honorowej nadaną mu przez Prezydenta Francji z okazji polskiego święta na-rodowego.

### Najwyższy order japoński dla Marsz. Piłsudskiego.

Warszawa, 4 maja (AW). Jak informują, cesarz japoński nadać ma p. premierowi Pił-sudskiemu najwyższe odznaczenie japońskie, Wielką Wstęgę orderu Chryzantemy.

### Odznaczenia „Polonia Restituta”

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 4 maja. Odznaczenia, które z powodu niedyspozycji marsz. Piłsudskiego nie ukazały się w dniu 3 maja, będą zamieszczo-ne jak się dowiadujemy w „Monitorze Polskim” w ciągu najbliższych 3 dni. Wiekiej wstęgi orderu Polonia Restituta w tym roku nikt nie otrzymał.

### O preliminarz ministerstwa spraw wewnętrznych.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 4 maja. Wicepremier Bartel od-był dziś przedpołudniem konferencję z mini-strem spraw wewnętrznych Składkowskim, a to w związku z preliminarzem ministerstwa spraw wewnętrznych, który wchodzi pod obra-dy komisji budżetowej w przyszłym tygodniu.

### Wycieczka posłów i senatorów do Poznania.

(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 4 maja. Dziś wieczór wyjedzie do Poznania wycieczka posłów i senatorów dla zwiedzenia tamtejszych targów. Wycieczka odjedzie dwoma pociągami, o godz. 22 i 23.35, które przybędą jutro o godz. 7 wzglę-dnie 7.37 do Poznania. Na czele wycieczki sta-je marszałek sejmu Daszyński, który odjedzie wagonem salowym.

### Robotnicy przechodzą pod sztandar bezpartyjności.

Trzebinia, 4 maja. Dnia 2 maja odbyły się w Trzebini dwa wielkie wiece robotnicze, na których, prócz reprezentantów miejscowych robotników, przemawiali pp. Flasiński i Gabryel z Krakowa. Rezultatem zebrania była deklaracja wystąpienia robotników huty cynkowej w Trzebini z dotychczasowego Związku w Czechowicach i założenia Bezpartyjnego Zrzeszenia Robotniczego. Oba wiece zakończyły się wzniesieniem entuzjastycznych okrzy-ków na cześć Prezydenta państwa i Marsz. Piłsudskiego, oraz uchwałą wysłania depesz do obu dostojników państwa.

### Bela Kun nie będzie wydany Węgrom.

(Telegram własny „N. Reformy”).

Wiedeń, 4 maja. Sąd krajowy postanowił odrzucić wniosek węgierski o wydanie Wę-grom Beli Kuna.

Wczoraj aresztowany został w Wiedniu 5-ty wspólnik Beli Kuna, mianowicie były komisarz ludowy dla spraw oświaty podczas przewrotu komunistycznego na Węgrzech, dr Lukas. Dr Lukas od upadku rewolucji komunistycznej na Węgrzech stale przebywał w Wiedniu.

### Włosko-turecki pakt nieagresji.

(Telegram iskrowy „N. Reformy”).

Konstantynopol, 4 maja. Jak donoszą dzien-niki, w Angorze zakończyły się rokowania wło-sko-tureckie o zawarcie paktu nieagresji. Gabi-net turecki przyjął zaprojektowane umowy.

### Dalsze wstrząśnienia ziemi.

Ateny, 4 maja (PAT). Wskutek nowych wstrząsów podziemnych w Koryncie zawalił się szereg domów.

Konstantynopol, 4 maja (PAT). Dnia 2 bm. wieczór odczuło tu gwałtowne wstrząśnienia ziemi.

(Telegram własny „N. Reformy”).

Bukareszt, 4 maja. Jak donoszą z Temesz-waru, dało się odczuć w górach Banatu silne trzęsienie ziemi, obejmujące miejscowości Re-zica, Anina i Orawica, aż do doliny Berzowej i Karasu. Trzęsienie trwało kilka minut i nie powdobyło się więcej. O ofiarach lub stratach niema na razie wiadomości, wiadomo tylko, że ludność ogarnęła wielka panika i mieszkańcy tłumnie opuszczali osiedla.

Wiedeń, 4 maja (PAT). Według doniesień dzienników z Londynu, nawiedzone zostało Chile w nocy z 1 na 2 bm. silnym trzęsieniem ziemi. W stolicy Santiago zawałilo się wiele domów.

### Katastrofalny wylew Strumy.

Wiedeń, 4 maja (PAT). Według doniesień dzienników z Aten, wystąpiła rzeka Struma z brzegów. Powódź wyrządziła szkody w wyso-kości 80 mil. drachm. 55.000 morgów pola stoi pod wodą. 2860 rodzin pozbawionych jest dachu.

### 200 ofiar pożaru wsi.

(Telegram iskrowy „N. Reformy”).

Londyn, 4 maja. Z Szangaju donoszą, że spaliła się miejscowość Pootung, przyczem w płomieniach zginęło 200 osób.

### „Italia” nad Skandynawją.

(Telegram własny „N. Reformy”).

Sztokholm, 4 maja. Sterowiec „Italia” prze-leciał we wtorek o godz. 7 m. 30 rano nad Oskarhammem (wschodnie wybrzeże Szwecji). Statek zeglował z wielką szybkością ku pół-nocy. Łoskot motorów zbudził mieszkańców całej osady.

Po godz. 5 wiecz. widziano sterowiec w okolicy Heroemsad.

Przybycia sterowca do Wadsøe oczekują na piątek rano.

### Wylądowanie.

(Własne Radjo „Nowej Reformy”).

Wadsøe, 4 maja. Sterowiec włoski „Italia” wylądował dzisiaj o godz. 9.10 rano w Wadsøe nad fjordem Varanger.

## Dział giełdowy.

Kraków, 4 maja.

### AKCJE UTRZYMANE, DOLAR NIEGO SŁABSZY.

Dziś w prywatnych obrotach panował na rynku efektów do chwili rozpoczęcia oficjalnego zebrania nastroj spokojny, przy usposo-bieniu wyczekującym na nadejście wiadomości z Warszawy. Zaofiarowanie towaru słabe, przy niewielkich obrotach. Kursy w przybliże-niu kształtowały się następująco: Bank Polski 160.5—161, Przemysłowy 105.5, Tohan 13.5, Zieleniewski 158—160, Górka 97.5—98.5, Chy-bie 5.20—5.35, Chodorów 152, Lokomotywy 99—100, Nobel 38—39, Cegielski 49—50.

Na rynku walutowym nastroj nieco słabszy dla dolara gotówkowego po wpływie silniejszej podaży. Obroty niewielkie. Dewizy bez zmiany. W Krakowie dolar got. 8.89—8.90, czeki bank. 8.90—8.90 1/4, w Warszawie dolar 8.88 1/2—8.89, czeki 8.89 3/4—8.90 30, we Lwo-wie dolar 8.89—8.89 1/2, czeki 8.90—8.90 1/2, w Katowicach dolar 8.89—8.89 3/4, czeki 8.90 do 8.90 1/2. Bank Polski bez zmiany.

Wiedeń, 4 maja. Tendencja na dzisiejszym rynku była chwijna. Doniesienia o mocnej tendencji na giełdach zagranicznych tylko w niewielkiej mierze wpłynęły na rynek wiedeński. Polepszyły się Alpy i Trifail, reszta pa-pierów, w tem Krupp i Saigo, zmizkowały. — Ruch był naogół niewielki.

Siersza Górnicza 9.5, Portland 60, Karpaty 29, Galicja 70.5, Schodnica 8.8, Nafta 25.5, Alpy 43.75, Gal. Bank Hipoteczny 73, Fanto 6.5, Zieleniewski 15.5.

Zurych, 4 maja. (PAT) Paryż 20.42, Londyn 25.32 1/4, Nowy Jork 5.18.90, Belgia 72.45, Włochy 27.33, Hiszpanja 86.355, Holandia 209.30, Berlin 124.20, Wiedeń 73.05, Sztok-holm 139.22 1/2, Oslo 138.92 1/2, Kopenhaga 139.17.5, Sofja 3.74 1/2, Praga 15.37, Warszawa 58.20, Budapeszt 90.66, Białogród 9.13 1/4, Ateny 6.82 1/2, Konstantynopol 2.64 1/2, Bukar-eszt 3.21, Helsingfors 13.09.



# Wiadomości krakowskie.

## Kraków w dniu Święta Państwowego.

Kraków, 4 maja.

Wstał dzień majowy — chłodny, lecz o-promieniony blaskiem słońca, co mocy dopiero zaczyna nabierać.

Budzi się Kraków. Przechodzące ulicami orkiestry dziesiątkami marszami wzywają mieszkańców — do wzięcia udziału w święcie.

Lecz nie trzeba im nawet tego przypominać. Oto tłumy nieprzejrzane płyną już w kierunku Błoń.

Miasto przybrało świąteczny wygląd.

A z twarzy śpieszących na uroczystość widać, że rozumieją doniosłość chwili. Opromienione są dziwnym blaskiem — naród nabiera mocy...

### NABOŻEŃSTWO W KATEDRZE.

W Katedrze Wawelskiej odprawił mszę św. ks. metropolita A. Sapieha. W presbiterjum zajęli miejsca reprezentanci władz z wojew. Darowskim na czele. Świątynię wypełniły tłumy obywatelstwa krakowskiego.

Nabożeństwo zakończono odśpiewaniem „Boże coś Polskę”.

Równocześnie odbyły się nabożeństwa w zbiorze ewangelickim, synagodze i w cerkwiach.

### MSZA POLOWA.

O godz. 10 rozpoczyna się nabożeństwo przy ołtarzu polowym na Błoniach.

Wokoło ołtarza, gdzie na tle amarantu widnieją obraz Matki Boskiej Częstochowskiej i Orzeł Biały — ustawiły się delegacje cechów krakowskich ze sztabami, delegacje pułków, weteranów 63 r., szkół, inwalidów, straży pożarnej itd.

Szerokie pole Błoni między ołtarzem a drogą na Wolę Justowską zajęły garnizon krak., oddziały Przystosowania Wojskowego, Strzelców, Sokolów, Straż pożarna pod komendą nac. Obidowicza, banderje Krakusów itd.

Przed rozpoczęciem nabożeństwa przybywają reprezentanci władz z wojew. Darowskim, wicew. Duchem i szefem bezp. mjr. Dziadoszem — przedstawiciele miasta: prez. senator inż. Rolle z małżonką, wicepr. Ostrowski i dr. Schneider, duchowieństwo świąteczne i zakonne, rektor U. J. dr. Marchlewski — prez. s. ap. Wolter, prezes Izby skarb. Groger — prez. dyr. kol. Barwicki, konsulowie: francuski, węgierski, niemiecki, czeski; posłowie i senatorowie. Z władz wojskowych przybyli Dow. O. K. gen. Wróblewski, kom. garn. gen. Smorawiński, szef sztabu pułk. gen. Bolesławicz, dow. 20 pp. Kruk-Szuster, kom. placu plk. Kostrzewski oraz cały korpus oficerski.

Po odebraniu przez gen. Wróblewskiego raportu od gen. Smorawińskiego — rozpoczęła się msza odprawiona przez gen. kapel. gen. Niezgodę.

Orkiestra 20 pp. wykonuje piękną pieśń „Chwalcie łaki umajone” — następnie rozlega się poważnie „Gaude Mater Polonia” — odśpiewana przez „Echo” pod batutą dyr. Walek-Walewskiego.

Po nabożeństwie wznoszą się słowa błagalnej pieśni „Ojczyznę, wolność pobłogosław Panie”.

W czasie mszy wykonała nad Błoniami szereg ewolucyj eskadra samolotów.

### DEFILADA WOJSKOWA.

Po wysłuchaniu Mszy św. reprezentanci władz zajmują miejsca na udekorowanej trybunie. Gen. Wróblewski przyjmuje defiladę. Rewje prowadzi gen. Smorawiński.

W szpalerach — sprawnie utrzymanych oczekują tłumy, z niecierpliwością spoglądające w stronę Kopca Kościuszki — skąd nadejść

mają oddziały wojska. Rodzice podnoszą dzieci do góry, by lepiej widzieli...

Dźwięki mistrzowskiej orkiestry 20 pp. zwastują zbliżanie się pierwszych oddziałów.

Już idą...

Idą wspaniale. Suną po zielonej murawie, wyprężone, odświętnie przystrojone szeregi kompanji w hełmach. Dumnie patrzą się w twarz swego generała — wiedząc, że znajdują tam pochwałę za swą świętą żołnierską postawę.

Idą oddziały strzelców, saperów. Oficerowie salutują — dygnitarze cywilni uchyleniem cylindra witają przechodzące sztabary.

Zmieniają się orkiestry.

Przejeżdża artylerja ciężka. Przechodzi wolno, majestatycznie.

Potem chwila przerwy.

Nagle rozkołysał się tłum, mimowoli ręce składają się do okłasków.

W pełnym galopie przy triumfalnych dźwiękach fanfar przejeżdża 8 pułk ułanów — in. ks. Józefa Poniatowskiego.

Słońce wzniosło się nad Błonią — w dali widać panujący nad miastem Wawel.

A przed nami pędzą ulani na świetnych rumakach — pochyleni w siodle, lance opuścili.

Przejechali!

Towarzyszy im ogólny zachwyt. Lecz oto w tem samym tempie sunie konna artylerja, jakby na pozycje zajeżdżała.

A potem idzie to, co dopiero kiedyś ma być wojskiem.

Suną Strzelcy, Sokoli — świetnie prezentujące się oddziały skautek i skautów. Szkolne przystosowanie wojskowe.

Wspaniała zaprawdę rewja!

Na samym końcu doskonały oddział konny Sokół ze swym proporcem — oraz banderja Krakusów.

Popołudniu odbywały się zabawy ludowe na Błoniach. T. S. L. podejmowało w Starym Teatrze dzieci na zabawie.

W kinoleatrach przed każdym przedstawieniem wygłaszane były przemówienia o 3 Maja.

### W TEATRZE MIEJSKIM.

Wczoraj odbyło się w teatrze im. Julj. Słowackiego uroczyste przedstawienie „Kilińskiego”.

Z chwilą wejścia do loży wojew. Darowskiego, orkiestra odegrała hymn państwowy.

Następnie podniósł przemówienie o znaczeniu Konstytucji 3 Maja dla naszych czasów, wygłosił dyr. Wiśniowski. Przemówienie to publiczność przyjęła hucznymi okłaskami.

Obchód Święta państwowego w Krakowie był zorganizowany pod każdym względem wzorowo.

### ZABAWA DLA DZIECI KU CZCI 3 MAJA.

We czwartek dn. 3-go b. m. urządziło VI Koło T. S. L. w salach Starego Teatru zabawę dla dzieci. Rozbawione buzie dziecięce były oczywistym dowodem, że bal udał się w całej pełni.

Obłity i pomysłowy program wypełniły wyjątkowo produkcje artystyczne dzieci, przeważnie tańce układy prof. Stelli Bursówny, z których mali „artyści” wywiązali się bez zarzutu. Tombola niesłychanie oryginalna — przyczyniła się znacznie do powodzenia zabawy. Rojnie, gwaro i barwnie było na sali, toteż po uroczystym powitaniu królowej Wiośni i królewicza Maja, przy dźwiękach orkiestry seminarjum naucz. i związku młodzieży rękodzielniczej, przy oświetleniu barwnych reflektorów, dzieci przystrojone w fantastyczne korony i stroiki z papieru rozeszły się późnym wieczorem do domu. (m-m).

## Uroczyste otwarcie plant Dietlowskich.

W dniu wczorajszym, w rocznicę 50-lecia śmierci śp. dra Dietla, zasłużonego prezydenta m. Krakowa, zostały otwarte zniszczone w czasie wojny, a obecnie nowo założone Planty Dietlowskie. Na uroczystość otwarcia przybył prezydent miasta dr Rolle, z wiceprezydentem Ostrowskim, oraz licznym gronem radców miejskich. Przybyli także poseł Marjan Dąbrowski, prezes sądu okręgowego dr Pelz, dr Rafał Landan, prezes gminy izraelskiej, naczelniczy urzędów miejskich, przedstawiciele Centralnego Związku Ogrodników, oraz przedstawiciele prasy.

Uroczystość rozpoczęła się przemówieniem inspektora ogrodnictwa miejskiego Ganzego, który oddając przydykum miasta nowy odcinek plant, podziękował prezydentowi Rollemu za gorącą opiekę.

W odpowiedzi przemówił prezydent Rolle, który przedstawiając historję powstania plant w tym odcinku, podkreślił, że założone one zostały na starym wiśniku, na moczarach, bagnach i wybojach, a założone te ongiś przez śp. dra Dietla w roku bieżącym, na który przypada właśnie jubileusz 50-ciolecia śmierci tego zasłużonego prezydenta miasta, odbudowane na nowo i rozszerzone planty oddaje dla użytku publicznego.

Uroczystość zakończył przemówieniem prezydent gminy izraelskiej dr Rafał Landan, podnosząc wielkie znaczenie plant ze względów zdrowotnych i estetycznych, podziękował przydykum miasta i zapewniał, że publiczność okoliczna oceniając znaczenie ogrodów weźmie je w swą opiekę.

## 1000 Amerykanek-Polek przybędzie do Krakowa.

W lipcu br. gościć będziemy 1.000 Amerykanek, które przybędą do Krakowa. Jak się informujemy, w związku z przyjazdem zawiązał się w Krakowie Komitet Oby-

watelski, który w dniu dzisiejszym odbędzie pierwsze posiedzenie w sali konferancyjnej magistratu.

## Pamiętajcie o Towarzystwie Szkoły Ludowej!

## Z dnia wczorajszego.

Cała rodzina już wczesnym rankiem zaczęła się mobilizować, ażeby wziąć udział we wczorajszym święcie narodowym. Dzieci, wypchawszy kieszenie bułkami z szynką, skracali sobie czas przed wyruszeniem do miasta, chodzeniem na jednej nodze, ojciec robieniem papierosów na drogę, pani domu karmieniem warg. Już mało paść hasło do wyruszenia w drogę, gdy weszła służąca Kasia do pokoju i nieco płaczącym głosem zapytała:

— To ja nie pójde na pochód?

Ogólna konsternacja. Najmłodszy chłopak z drugiej powszechnej, wystąpił na środek pokoju i uroczysto zawał:

— Pan profesor powiedział, że każdy Polak powinien dzisiaj... powinien... jakżeto powiedział... aha! uczeć Ojczyznę.

— Ja ze wsi — mówiła Kasia. — Ja dopiero od kilku miesięcy w Krakowie. Ja nigdy nie widziałam pochodu, ani wojska, ani ulanów na koniach.

— Co robimy? — zapytuje pani domu.

— Kasia „wali” z nami — wola chłopak z drugiej powszechnej.

Kasia uśmiecha się do chłopaka, z którym zresztą nie żyje w zgodzie z powodu jego psot. Nie było rady. Cała rodzina razem z Kasią poszła na uroczyste obchody. Można czasami zjeść obiad o dwie godziny później.

h. j—e.

## Kronika.

**NA GRÓB Ś. P. NACZ. RED. „NOWEJ REFORMY”, M. KONOPINSKIEGO,** złożył: M. Wittemberski, notariusz w Krakowie, 25 zł., Szymusikowa E. 2 zł., J. i W. Zarzeczy 500 zł., dr. Bujwid 20 zł., radca Fr. Machanski 50 zł.

**(s) UROCZYSTOŚĆ ŚW. FLORJANA.** W dniu dzisiejszym przypada uroczystość św. Florjana, patrona od ognia. Z powodu tego święta wyruszyła z katedry Wawelskiej o godz. 9 rano procesja z głową św. Florjana do kościoła pod wezwaniem tego świętego przy placu Małejki. Procesję prowadził ks. kanonik Domasik w asystencji ks. biskupa Rosponda i członków Kapituły metropolitalnej. Sumę w kościele św. Florjana celebrował ks. Domasik w asystencji duchowieństwa. Po nabożeństwie ruszyła dookoła kościoła procesja, w której wzięły udział tłumy wiernych.

**VII DOROCZNY ZJAZD OKRĘGOWY DELEGATÓW.** W dniu 6 maja b. r. o godz. 10.30 w lokalu Związku Strzeleckiego przy ul. Florjańskiej 53, I p., odbędzie się VII zwyczajny doroczny Zjazd delegatów okręgu Kraków Związku Strzeleckiego z następującym porządkiem obrad: 1) zagajenie prezesa okręgu; 2) wybór prezydium zjazdu; 3) wybór komisji mandatowej; 4) przemówienie powitalne, oficjalne i organizacyjny społecznych; 5) wybór komisji matki, wnioskowej, skarbowej, oświatowej i pracy kobiet; 6) sprawozdanie zarządu okręgu; prezesa, sekretarza, skarbnika; 7) sprawozdanie komendanta okręgu. Przerwa. 8) Udzielenie absolutorjum; 9) sprawozdanie komisji matki; 10) wybory zarządu okręgu na rok 1928/29; 11) sprawozdanie komisji; 12) budżet na rok 1928/29; 13) wnioski na walny zjazd delegatów; 14) wolne wnioski i interpelacje; 15) zamknięcie zjazdu. Słownie do par. 54 statutu, zjazd delegatów okręgu tworzą delegaci oddziałów, wybrani według par. 74 statutu Z. S. (po jednym), b) członkowie zarządu okręgu, c) zarządy obwodowe po jednym delegacie do zarządu, d) komendanci obwodów i oddziałów. Okręgowy Zjazd delegatów w pierwszym terminie jest prawomocny przy obecności połowy delegatów — w razie niedojścia do skutku pierwszego, w godzinie później po terminie pierwszego zjazdu, odbędzie się drugi z tym samym porządkiem dziennym, bez względu na ilość obecnych. Delegaci muszą posiadać dla ważności głosów pisemne upoważnienie od oddziałów i nie mogą reprezentować więcej głosów, niż pięć łącznie z głosem własnym.

**Z TOWARZYSTWA MIEŁOŚNIKÓW KSIĄŻKI.** Na walnym zgromadzeniu, odbytem w dniu 26 kwietnia b. r., wybrany został następujący zarząd: dyr. Justyn Sokulski, prezes, kustosz Kazimierz Witkiewicz, wiceprezes, Helena Lipska sekretarka, dr. Jan Robel skarbnik, dr. Halina Zdzitowiecka Jasienska bibliotekarka Ponadto do zarządu weszli pp.: dr. Józef Grycz, dr. Aleksander Birkenmajer, dr. Stefan Komornicki, dr. Kazimierz Halaciński, dr. Robert Jahoda Zółtowski i dr. Kazimierz Piekarski.

**NOWA INSTALACJA W TEATRZE SŁOWACKIEGO.** W magistracie pod przewodnictwem prez. inż. Rollego, odbyło się posiedzenie sekcji I i VII wspólnie z sekcją II (skarbową) Rady m., na którym uchwalono przedłożyć Radzie miejskiej wnioski w sprawie nowej instalacji oświetlenia elektrycznego w teatrze miejskim im. Juliusza Słowackiego, oraz kupna gruntu od Zgromadzenia XX Augustynów na rzecz gminy miasta Krakowa.

**„TKLIWY KOŁEGA”.** Na starcie Pogotowia ratunkowego zgłosił się Józef Kerski, kelner (lat 32), który został pobity przez swego koleżę, J. Kębeja, laską po głowie. Kerski odniósł ranę tłuczoną na głowie.

**UGODZONY NOŻEM NA PROMENADZIE.** Jan Książek, lat 20 doniósł do policji, że na plantach u wylotu ul. Mikołajskiej, został w czasie promenady ugodzony nożem w prawa łopatkę przez nieznanego osobnika. Po założeniu opatrunku przez Pogotowie ratunkowe, Książek udał się do domu.

**ZNIKŁA PODUSZKA Z GANKU.** Marji Siemienowej skradł jakiś opryszek poduszkę z ganku realności przy Alei Krasińskiego 6.

**SKRADENIU PRZY LIBACJI.** Franciszkowi Sadek ze Staniątek skradziono w lokalu Lamensdorfa przy ul. Lubicz, gotówkę 160 zł., jaką miał w portfelu.

**SKRADZONO BIELIZNĘ** ze strychu na szkodę Gerschlona Grossturra. Szkodę około półtora tysiąca złotych.

**TEATR DOMU ŻOŁNIERZA POLSKIEGO** w Krakowie odegra w dniu 6 maja o godz. 3.30 wodewil w 4 aktach z tancami i śpiewami C. Danielewskiego „Gele Panny” (Karnawał w Warszawie), zaś o godz. 7.30 wieczorem krotkowidwł w 4 ch

aktach z tancami i śpiewami p. Mazura „Ulani Księcia Józefa Poniatowskiego”.

**Z POL. TOW. CHEMICZNEGO.** W sobotę dnia 5 b. m. o godz. 6 wieczorem odbędzie się posiedzenie naukowe Pol. Tow. Chemicznego w sali wykładowej Instytutu chemicznego (ul. K. Olshewskiego 2). Na porządku dziennym odczyt prof. K. Dziewońskiego p. t. „Najnowsze zdobycze syntez w chemii cukrów”.

**STARANIEM KLUBU SPOŁECZNEGO I TOWARZYSTWA POLSKO-WĘGERSKIEGO** odbędzie się w lokalu Klubu Społecznego (Rynek gl. 32 II p.) w sobotę dnia 5 b. m. o godz. 8 wieczorem odczyt p. Jana Tomcsanyiiego, radcy węg. ministerstwa spraw zagranicznych, p. t. „Prawne podstawy żądań Węgier”. Odczyt wygłoszony będzie w języku polskim. Wstęp dla członków Klubu Społecznego, Towarzystwa polsko-węgierskiego i zaproszonych gości.

**PROF. DR. LUDOMIR SAWICKI,** znany nasz uczonec, który ubiegłego roku spędził kilka miesięcy na badaniach w Malej Azji, wygłosi w Klubie Społecznym (Rynek gl. 32, II p.) odczyt p. t.: „Z miast dzisiejszej Turcji” (z obrazami świetlnymi) w piątek 4 b. m. o godz. 8 wieczorem. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości.

**PORANEK ARTYSTYCZNY DLA DZIECI I MŁODZIEŻY.** W niedzielę dnia 6 b. m. odbędzie się o godz. 11 przed południem w sali koncertowej Bolońskiego w Pałacu Spiskim, poranek artystyczny dla dzieci i młodzieży pod kierunkiem art. dram. G. Senowskiego. Program obejmuje tańce ze współz udziałem młodzieżowej taneczki, Hajusi Motykożyńskiej, koncert na cytrach pp. Senowskich, śpiew. p. Wandy Szczepańskiej i pantomina „Zabi król”. Akompaniuje p. Adam K. Bilety w firmie Bolońskiego, Rynek 34, I., od 50 gr. do 2 zł.

## Z kalendarza.

### Drugi polski lot transatlantyczny.

Jak nam donoszą z Warszawy, lotnictwo polskie przygotowuje się do nowego lotu transatlantycznego.

Z ramienia departamentu lotnictwa M. S. Wojsk. wyjechali do Amsterdamu dwaj lotnicy polscy, por. Kalina i por. Szatas po nowy samolot typu Fokkera, specjalnie przystosowany do lotów dalekich. Samolot ten wkrótce już ma być sprowadzony do Warszawy. Projektowane jest podjęcie na nim lotu transatlantycznego. Termin ani bliższe szczegóły lotu jeszcze nie są ustalone.

### Otwarcie pierwszej polskiej wystawy filatelistycznej.

Z Warszawy donoszą: W dniu wczorajszym odbyła się w Warszawie uroczystość otwarcia pierwszej polskiej wystawy filatelistycznej przez wiceministra poczty i telegrafów inżyniera Dobrowolskiego. Na otwarciu obecny był szef protokołu dyplomatycznego hr. Stefan Przeździecki, wyżsi urzędnicy ministerstwa poczty i telegrafów i inni.

Wystawa zawiera szereg zbiorów prywatnych, m. in. Władysława Rahmanowa, kompletny zbiór polskich znaczków pocztowych od r. 1812 — 1928, Budkowiśla i Wład. Kołtunowicza z Poznania, Stanisława Adamskiego i J. Węgierskiego ze Lwowa i innych.

Poza samymi znaczkami, wśród których z punktu widzenia historycznego najbardziej interesujące są znaczki z czasów wojen i okupacji różnych krajów, wystawa zawiera kwity pocztowe, listy lotnicze, błędno-druki i t. p.

### Pogrzeb ofiar, poległych w dniu 1-go maja w Warszawie.

Z Warszawy donoszą: W nocy z 2 na 3 maja o godzinie 2 odbył się pogrzeb ofiar strzelaniny pierwszomajowej. Pochowano Ieka Milsteina i Lejbe Gutfedera na cmentarzu żydowskim na Pradze, według ceremonja przewidzianego przez rytuał wyznania mojżeszowego. W oddaniu ostatniej posługi wzięła udział jedynie rodzina zabitych.

**STAN ZDROWIA MINISTRA ZALESKIEGO** znacznie się poprawił. Minister wstał już z łóżka.

**NOWY SEKRETARZ STANU M. S. Z.,** dr. Alfred Wysoki, objął dziś urządowanie

**NOWA MAPA TOPOGRAFICZNA POLSKI** Wydział miernictwa ministerstwa robót publicznych przysłał do opracowania wielkiej mapy topograficznej państwa polskiego. Mapa uwzględniła wytyczone ostatnio linie graniczne między Polską a państwami sąsiednimi, jak Rumunją, Czechosłowacją i Z. S. S. R. Mapa ma być wkrótce przedstawiona do zatwierdzenia przydykum Rady ministrów.

**ROZPRAWA APELACYJNA DOBIECKI CONTRA WOJNICZ.** Dnia 24 b. m. będzie rozpatrywana przez sąd apelacyjny głośna sprawa b. komisarza policji śledczej, Dobieckiego, przeciwko Radosławowi Wojniczowi, autorowi sensacyjnych artykułów w „Głosie Prawdy” o nadużyciach w urzędzie śledczym. Jak wiadomo, redaktor Wojnicz skazany został przez sąd okręgowy na miesiąc więzienia, od którego do wyroku wniósł apelację.

**BOLSZEWIZM POD PŁASZCZYKIEM TEOZOFJI** W związku z wykryciem przez policję organizacji komunistycznej, która występowała pod płaszczykiem towarzystwa teozoficznego dowiadujemy się, że cała podziemna robotla koncentrowała się w mieszkaniu nauczycielki H. Bienkiewiczowej. Z ogólnej ilości areszowanych zatrzymano w więzieniu Bienkiewiczową, córkę jej Irenę, studenta medycyny Zenona Tomaszewskiego oraz studenta państwowej szkoły zdobniczej, Hejmana. Znalezione u nich całe słozy bibuly komunistycznej, którą obłożono aresztem. Komuniści ci pozostawali w kontakcie z grupą skrajnych socjalistów Bema. Śledztwo jest jeszcze w toku i zatacza coraz szersze kregi.

**GLUPOTA, CZY WANDALIZM.** W nocy z 2-go na 3 maja niewykryci sprawcy powywracali na cmentarzu żydowskim w Chrzanowie 34 nagrobków. Następnego dnia, kiedy deputacja ludności żydowskiej, składała życzenia z okazji święta państwowego na ręce reprezentanta rządu, starsza dr. Łęcki wyraził depucacji swoje ubolewanie z powodu niecnego postępku, po południu zaś osobiście wraz z kierownikiem sądu udał się na cmentarz, celem nieczonego zbadania sprawy. Wdrożono energiczne dochodzenia za sprawcami nieczonego wandalizmu.



# DYWANY PERSKIE

Jak z WIEDNIA mogą Panie sprowadzać skompletowane roboty dywanowe? Wzory stylowe do wyboru za zaliczką! 295

## „SMYRNAPERS“

Konces. Szkoła i Wytwórnia dywanów orientalnych

GODZISZEWSKA KRAKÓW, Piłarska 5

## Rewelacyjny artykuł prof. Romera o zagadce opadu pyłu w Małopolsce.

Niezauważony przez nikogo wybuch wulkaniczny był źródłem pochodzenia pyłu.

Znakomity geograf, prof. Eug. Romer, zamieścił w „Słowie Polskim“ dłuższy redakcyjny artykuł o zagadce opadu pyłu w południowo-wschodniej Małopolsce.

Prof. Romer wśród innych argumentów, przemawiających przeciwko przyjęciu tezy o pochodzeniu pyłu z terenów archipelagu Sundajskiego uważa obfitość opadu pyłowego za najpotężniejszy przeciwko jego pochodzeniu z wielkich odległości. „We Lwowie — pisze prof. Romer — oznaczono ilość opadu na 13—20 ton na kilometr kwadratowy. O ile byśmy tylko tę ilość wzięli w rachubę, a przyjęli dla opadu źródło na wyspach Sundajskich, wtedy przy minimalnej powierzchni zasypiania wynoszącej około 15 części kuli ziemskiej, ilość materiału wyrzuczonego przez eksplozję wynosiłaby okrągło 2 tysiące kilometrów kubicznych, objętość przenoszącą pięciokrotną masę całych Tatr. Nie należy jednak zapominać, że przeciętna warstwa pyłu, pochodzącego z eksplozji wulkanu na oceanie Indyjskim musiałaby być co najmniej grubsza od warstwy pyłu, spadłego we Lwowie. — Taka katastrofa nie mogłaby się dokonać tak konspiracyjnie, by o niej żadna do nas nie doszła wiadomość.

Te wszystkie względy zdecydowały o poglądzie, w myśl którego katastrofa musiała być wprawdzie znacznie mniejsza, lecz dokonała się w terenie możliwie nam najbliższym. Jako taki nasuwały się więc przedewszystkiem obszary morza Egejskiego, lub wulkany Armenii.

Dalsze badania tego niesłychanie interesującego problemu, hipotezę powyższą coraz silniej wzmocniły. Dr Czyżewski, adiunkt Instytutu Geograficznego naszego Uniwersytetu udał się też natychmiast, bo w piątek w nocy do Stanisławowa, a korzystając z niesłychanej gotowości personelu kolejowego, zebrał próbki pyłu nie tylko z wielu stacji linii głównej od Lwowa do granicy rumuńskiej, ale też z pew-

nych punktów odległych, dostarczonych mu na stacjach krzyżowych. Próbkę tę, oddaną do dyspozycji prof. Tokarskiego, przyczynia się niewątpliwie do pogłębienia naszej wiadomości o tej niezwykle i w dziwnej tajemnicy przygotowanej katastrofie.

Wkrótce po przybyciu dr Czyżewskiego do Stanisławowa — spadł w Stanisławowie deszcz. Zanim się to jednak stało, zdołał dr Czyżewski wykonać jeden pomiar ilości spadłego pyłu. Ten jeden pomiar jest jednak doniosłym dokumentem. Oto okazało się, że w Stanisławowie padło daleko więcej opadu pyłowego, aniżeli we Lwowie. **Bliskość zjawiska i kierunek południowo-wschodni źródła opadu pyłowego została udowodniona.**

Wkrótce po wyprawie dra Czyżewskiego, bo wczesnym rankiem w sobotę, wyruszył dr Zierhoffer, docent geografii z pracownikami Instytutu na wycieczkę do Karpat w okolice Wygody. Wycieczka ta stwierdziła, że opad pyłowy nadawał całemu krajobrazowi osobliwą patynę dokładnie do krawędzi karpaciej. Z przekroczeniem jednak brzozy Karpaciego zabarwienie pyłowe krajobrazu gwałtownie słabło, a w niewielkiej już odległości zupełnie znikło.

Wycieczka karpacka Instytutu Geograficznego dostarczyła przeto dowodu i na to, że jeśli Karpaty stanowiły dla chmury pyłowej barierę, transport jej musiał się dokonywać w niskich bardzo poziomach atmosfery, a także i na to, że miejsca katastrofy należy szukać na południe od Lwowa.

Wiemy przeto już nieco, gdzie szukać źródła tajemniczego zjawiska, ale alarmu z nikąd ani słyhu! **Konspiracja, z jaką w środku cywilizowanego świata europejskiego dokonało się wielkie zjawisko przyrody: wulkaniczna eksplozja, jest w każdym razie pierwszorzędną sensacją wieku, którego godłem film i radio“.**

## Ze świata.

**Z ŻYCIA MAŁOPOLSKICH GÓRNIKÓW W EKWADORZE.** W kopalniach nafty w Ancon, w Ekwadorze, w Ameryce środkowej, pracuje dość pokaźna liczba naszych rodaków-górników, pochodzących z Małopolski. Rodaków tych odwiedza często z posługą duchowną ks. Jan Popowski, Salezjanin, zamieszkały w Guayaquil.

Ks. Jan Popowski, w uznaniu położnych zasług nad pracą religijno-społeczną około wychodźstwa polskiego, odznaczony został przez p. Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej Złotym Krzyżem Zasługi.

**PODOBÓJ KANADY PRZEZ DOLARA STANÓW ZJEDN.** Jak donoszą amerykańskie pisma, kapitał amerykański ulokował w zagranicznych inwestycjach czterdzieści i pół miliardów dolarów. W Europie umieszczono z tego 4,327,000 dolarów, a w Kanadzie prawie cztery miliardy, bo 3,922,000,000. Dla Europy nie ma w tem gróźb politycznych, lecz dla Kanady oznacza to podobój dolar.

**RAJ DLA WIĘZNIÓW W CHICAGO.** Więźniowie chicagowscy okazują się obecnie za szczupłe i nie może pomieścić wszystkich więźniów. Władze rozpatrzyły projekt wybudowania nowego więzienia, które będzie kosztowało około 70 milj. zł. Nowe więzienie będzie mogło pomieścić 1,500 więźniów. Każdy z nich będzie miał własny obszerny pokój, w którym dysponować będzie zimną i gorącą wodą, oraz dzwonkiem elektrycznym dla zawezwania dozorców.

**SŁUB GŁOSNEJ GWIAZDY FILMOWEJ.** Głośna aktorka kinematograficzna, Bobe Daniels, wyszła zamaż za reżysera filmowego i przedsiębiorcę, Podkocina. Ślub odbył się bardzo wystawnie.

**WESOŁY KANDYDAT PARLAMENTARNY.** W czasie ostatniej walki wyborczej we Francji największym humorem odznaczył się — jak donosi prasa paryska — kandydat na deputowanego w Quartier Latin, wesołej dzielnicy paryskiej. Otrzymał plakaty, rozlepione w okolicy Panteonu, głosiły wyborcom, jakie to wspaniałe plany urzęduje pan Duconnaud, z zawodu „fruitier-paysagiste“, jeżeli otrzyma mandat do Izby deputowanych. Przedewszystkiem p. Duconnaud polecałby zapomocą kanału bulwary paryskie z morzem, ażeby turyści amerykańscy mogli z pokładu parowca dostawać się od razu do kawiarni na bulwarach. Następnie przyrzekał p. Duconnaud swoim wyborcom, że co tydzień będzie urządzał polowania bezpłatne w ogrodzie zoologicznym. Dalej oświadczył rzeczony kandydat, że założy osobny zakład meteorologiczny dla fryzjerów, którzy dotychczas dają swoim gościom wskazówki o pogodzie tak sobie na wiało. Wreszcie nastąpił przyrzekać, że postara się o ustawę, która codziennie na czas od godz. 8 wieczorem aż do świtu znieśnie ubóstwo. W pierwszą niedzielę użyskał Duconnaud, mimo tych obietnic, tylko 134 głosy, ale nie zrezygnował z kandydatury na drugą niedzielę, jednakże wystąpił z następującym kompromisem: Kto z kandydatów drogę od fontanny na placu św. Michała aż do fontanny Medicich w ogrodzie Luksemburskim przejdzie najszybciej, idąc tyłem, na tego korzyść inni kandydaci zrzekną się swoich kandydatur. Projekt ten przepadł, a razem z nim p. Duconnaud.

**WSPANIAŁY ZBIÓR MOTYLI.** Zbiory Muzeum zoologicznego w Berlinie zostaną wzbogacone nie-

## Postępowanie karno-administracyjne w świetle nowego prawa.

Wśród przedłożonych obecnie Sejmowi do zatwierdzenia dekretów znajduje się doniosła treść rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o postępowaniu karno-administracyjnym. Ustawa ta doniosła jest z tego względu, iż **wymierzanie kar za pewne czyny przekazuje władzom administracyjnym.** Zakresu działania władzy sądowej postępowanie karno-administracyjne w niczem nie uszczupla, lecz uwalnia od balastu spraw drobnych. W drodze karno-administracyjnej ścigane być mogą jedynie wykroczenia zagrożone maksymalną karą 3.000 zł. grzywny, lub aresztem do 3 miesięcy, jeśli przytem ustawa dane wykroczenie wyraźnie przekazuje orzecznictwu władz administracyjnych. Jeśli więc ktoś, naprzykład spełnia wykroczenie przewidziane w kodeksie karnym — zakłóca spokój publiczny na przedstawianiu w teatrze, za czyn ten odpowiadać będzie pod sądem karnym, jeśli jednak właściciel fabryki nie wypełni zarządzeń, inspekcji pracy za czyny nieposłuszeństwa tego ukarany zostanie orzeczeniem, wydanym w trybie karno-administracyjnym przez inspektora pracy. Uprawnionym do wymierzania kar w omawianem postępowaniu jest bądź starosta, bądź władza administracyjna ustanowiona w ustawie specjalnej jak w naszym przykładowie inspektor pracy itp. Postępowanie karno-administracyjne nie obejmuje czynów ściganych dyscyplinarnie ani też czynów występnych objętych ustawą karno-skarbową.

Gdy wykroczenie, ulegające ściganiu karno-administracyjnemu zostaje spełnione właściwą do wszczęcia postępowania jest ta władza, na której obszarze popełniono wykroczenie choćby nawet skutek nastąpił na innym obszarze. Jeżeli przestępstwo jest zagrożone konfiskatą przedmiotów np. władza ogłasza, „iż materiał wybuchowy znaleziony będzie skonfiskowany“, wówczas dla zabezpieczenia konfiskaty, którą orzec może starosta, przy rozpatrywaniu sprawy władza administracyjna może przedmiot zająć. Jeżeli ten sam czyn wykazuje cechy przestępstwa ulegającego ściganiu zarówno przez władzę administracyjną jak i sąd np. osoba nielegalnie wykonująca praktykę dentyścianą powoduje uszkodzenie ciała (zszpecenie twarzy) pacjenta, wówczas za wykonywanie praktyki bez świadectwa karę wymierzy starosta, za uszkodzenie zaś ciała sąd, przytem surowsza kara pozbawienia wolności pochłania łagodniejszą.

Co do samego sposobu wymierzania kar w interesującym nas postępowaniu zaznaczyć należy, iż nowa ustawa zna **trzy rodzaje procedury, a mianowicie: postępowanie karno-administracyjne, zwyczajne, nakazowe i przyspieszone.**

zwykłym, a może nawet jedynym, zbiorem motyli, nabytym od spadkobierców radcy sądowego, Pungelera, za 40.000 marek. Przewożenia tych zbiorów z Akwisgranu, gdzie się obecnie znajdują, będzie trwać dwa tygodnie. Zbiory umieszczone są w 385 skrzynkach ze szkła i są o tyle jedynymi, że zawierają wszystkie rodzaje odmiany i ras paleoantycznych okolic (Europy i umiarkowanych sztaf Azji). Radca Pungeler był sam wybitnym uczonym, więc zbiory jego posiadają liczne „typy“. Profanom, którzy nie wiedzą, co to są „typy“, niechaj służy do wiadomości, że każdy opis nowego rodzaju opiera się na pewnym modelu, na „unicum“, wedle którego musi się kierować cała nauka opisowa. Ameryka ofiarowała za ten zbiór 150.000 marek, ale spadkobiercy Pungelera odrzucili te oferty.

**PROJEKT LOTNICZE LINDBERGA.** Ze Sztokholmu donoszą: Otrzymało tu wiadomość telegraficzną o postanowieniu lotnika Karola Lindberga podjęcia lotu latem r. b. przez Grenlandię i Islandję do Groydon. Lindbergh zamierza następnie odlecieć do Szwecji, a potem ponad kontynentem europejskim przez Azję do Japonii.

**WYSTĘPY JÓZEFINY BAKER W BUDAPESZCIE BOJKOTOWANE.** Z Budapesztu donoszą: Na występach Józefiny Baker daje się zauważyć coraz więcej pustych rzędów krzeseł. We środę wieczorem niechęć publiczności węgierskiej posunęła się do tego stopnia, że z parkietu i z galerii pospłyły się na scenę cuchnące bomby. Przedstawienie przerwano, a sprawce, w osobie młodego studenta, który przyznał się do czynu, aresztowano. Po krótkiej przerwie Józefina Baker tańczyła dalej bez przeszkód z tym samym humorem i temperamentem.

## TEATR IM. JUL. SŁOWACKIEGO.

„Kiliński“, widowisko dramatyczne w 5-ciu aktach Michała Bałuckiego.

Dobrze się stało, że sztukę tę wydobyto z niezasłużonego pyłu zapomnienia i wystawiono z dużym pietyzmem w teatrze miejskim właśnie w rocznicę Konstytucji Majowej. Akcja bowiem rozgrywa się w Warszawie w pamiętnym roku insurekcji Kościuszkowskiej, a osią jej jest przyspieszenie mieszczanstwa i wojska polskiego w Warszawie, mające na celu wypędzenie Moskali i obronę Konstytucji.

W budowie sztuki, prowadzeniu akcji i stopniowaniu efektów znać rękę wytrawnego znawcy sceny, jakim był Bałucki. Nic dziwnego więc, że publiczność z widocznym wzruszeniem śledziła przebieg rozgrywających się wypadków i słuchała gorących patryjotycznych słów, dając wykonawców oklaskami niejednokrotnie przy podniesionej kurtynie.

W postępowaniu **zwyczajnym** mamy prawo przed władzą administracyjną. W wyniku rozprawy prowadzonej protokolannie, władza administracyjna wydaje orzeczenie. — Gdy skutkiem wykroczenia dozna ktoś szkody, może w postępowaniu karno-administracyjnym żądać odszkodowania. W razie niezadowolającego stronę orzeczenia władzy administracyjnej, poszkodowany może wystąpić następnie z powództwem na właściwą drogę sądową.

Z chwilą, gdy władza administracyjna orzeczenie swe wydała, osoba skazana może w ciągu dni 7 żądać skierowania sprawy na drogę sądową. W postępowaniu następnie toczącym się przed sądem okręgowym uprzednie orzeczenie władzy administracyjnej zastępuje akt oskarżenia. W sądzie okręgowym odbywa się zwykle postępowanie dowodowe, poczem zapada wyrok, zamykający ostatecznie sprawę.

Drugi rodzaj procedury karno-administracyjnej, t. j. **postępowanie nakazowe**, odnosi się do tych drobnych wykroczeń, gdy władza uważa za stosowne wymierzyć karę aresztu maksimum na 3 dni, lub grzywny 50 złotych. Przeciw nakazowi można w ciągu dni 7 odwołać się, lecz nie do sądu, a do władzy, która nakaz wydała. Na skutek wniesienia sprzeciwu przez obwinionego zarządzone zostają zwykle postępowanie z rozprawą przed władzą, która nakaz wydała. Oprócz nakazów zwykłych mogą być wydawane doraźne nakazy karne w wypadkach takich naruszeń prawa, jak wyskakowanie w biegu z tramwaju itp. W tych ostatnich wypadkach wykroczeń funkcjonariusze państwowi lub komunalni mogą wymierzać karę do 10 zł. grzywny, w razie schwywania sprawcy na gorącym uczynku i jeśli winny oświadczy, że grzywnę uiszcza bezzwłocznie.

**Postępowanie** w formie trzeciej ujęte w ustawie jako **przyspieszone** może być wprowadzone w wypadku nagminności pewnych wykroczeń. Wszystkie terminy są tu znacznie skrócone, gdyż chodzi o szybkość represji. — Wykonanie orzeczeń i nakazów karnych władz administracyjnych odbywa się w sposób przymusowy z chwilą uprawnomożenia się tych aktów. Orzeczenie skazujące władzy administracyjnej przedawnia się upływem lat 5 i nie wolno wówczas czynić o nim nigdzie wzmianki, ani też brać go pod uwagę przy wymiarze kar.

Wechodząca w życie dnia 10 maja 1928 r. ustawa o postępowaniu karno-administracyjnym zapelniając lukę w obowiązującym ustawodawstwie stanowi poważny krok w dziele unifikacji naszego prawodawstwa administracyjnego. **K. K.**

**NIEUDAŁA WYPRAWA ZŁODZIEJSKA.** Nocy ubiegłej sześciu włamywaczy dostało się do gmachu Ogniska oficerskiego we Lwowie, próbując rozbić wielką kasę wertheimowską. W chwili, gdy operowali oni kolo kasy, obudzili się w sąsiednim pokoju śpiący żołnierze. Spłoszeni, bundyści wyskoczyli przez okno na ulicę z I piętra. Stojący na ulicy posterunkowy, widząc uciekających i zaalarmowany krzykiem żołnierza, strzelił dwukrotnie, obydwa razy chybiając. Dwaj włamywacze zbiegli, trzeci natomiast, niejaki Prytuła, wbiegł do kawiarni Szkockiej, szukając schronienia i uprzysiężył przy jednym ze stolów szklankę kawy czarnej, usiadł przy niej, udając gościa kawiarnianego.

Ścigający go posterunkowy, wszedłszy do kawiarni, poznał go jednak i aresztował. Prytuła wydał nazwiska obu swoich współwiników: włamywaczy Lenara i Filipowskiego. Po krótkich poszukiwaniach policyjnych, obaj włamywacze zostali aresztowani i osadzeni w więzieniu śledczym.

**WYKRYCIE SPRAWCÓW MORDERSTWA W JAROSŁAWIU.** W związku z rabunkiem, dokonanym w dniu 3 kwietnia b. r. na osobie Antoniego Mikuliszyna z Jarosławia, oraz morderstwa na osobie s. p. Edwarda Barłoga, dochodzenia policyjne, prowadzone przez powiatową komandę P. P., ustaliły, że sprawcami byli: Jan Superson z Jekini i Jan Zagrobelny z Molodycza. Zagrobelny został już aresztowany, podczas gdy Superson zbiegł i ukrywa się przed policją.

**SAMOBÓJSTWO EM. PROFESORA GIMNAZJALNEGO POD KOŁAMI SAMOCHODU.** Onegdaj po południu na ul. św. Zofii we Lwowie rzucił się w zamiar samobójczym pod koła osobowego samochodu emerytowany profesor gimnazjalny, Adam Jerzy Rzepceki. Rzepceki, potrącony przez auto, upadł na bruk, poczem przez niego przeszły koła auta. Doznał on bardzo ciężkiego pokaleczenia głowy i zalamania czaszki, toteż mimo natychmiastowej pomocy lekarza, zakończył życie. Jak stwierdzono w dochodzeniach policyjnych, s. p. Rzepceki czynu swego dokonał w rozstroju nerwowym.

**WYKRYCIE SZAJKI HANDLARZY „ŻYWYM TOWAREM“.** Policji stanisławowskiej udało się zlikwidować groźną szajkę handlarzy żywym towarem, którą tworzyli: Zelman Weksler, Mendel Rosenberg, Marukus Diamand. Stwierdzono, że zawarli oni znajomość z młodemi i przystojnymi kobietami i nakłaniali je do porzucenia rodzin. Mając w Stanisławowie fikcyjny sklep towarów bławatnych, prowadzili tam agenturę zagranicznych domów rozpusty i ściągali najwięcej ofiary ze wszystkich miast Małopolski. Tu też w czasie rewizji znaleziono tajne adresy prawie wszystkich miast świata, wielką korespondencję, mnóstwo fotografii kobiet. Nadto wyszło na jaw że ostatnio handlarze ci sprzedali z Polski pięć kobiet w miesiąc Sotmar w Rumunji za cenę po 4 do 5 tysięcy franków szwajcarskich. Wymienieni robili na tem majątek, a będąc agenturą tajną światowych handlarzy, bez trudu oddawali „towa“ w inne ręce. Po zbadaniu sprawy, wszystkich natychmiast aresztowano i oddano do sądu karnego w Stanisławowie.

Używajcie znaczków pocztowych z dopłatą „Na Oświatę“.

Zasług to niemała reżyserji, która dała sztuce właściwą oprawę. Nie było przejawiania tak częstego w widowiskach o podobnym typie, nie było fałszywego patosu, a sceny zbiorowe postawione były wprost wzorowo.

Centralną postacią sztuki odtworzył z umiarem, w pewnych momentach z właściwą siłą p. Burnatowicz. P. Sosnowski w roli Igelstroema dał kapitalną sylwetkę starego satrapy rosyjskiego, okrutnika, tchórza i rozpustnika w jednej osobie. P. Jaroszczyńska, jako Zależanka, faworyta ambasadora, miała akcenty wzruszającej szczerości. Cechmistrz rzeźników, Sierakowski, znalazł doskonałego odtwórcę w osobie p. Komornickiego. P. Niewiarowicz — pelen temperamentu porucznik gwardji, p. Szymborski — pijaczyna szwece Trąbka i p. Miarczyński — kupiec Tychel dali postaci pełne życia i dramatycznej prawdy. Nie można też zapomnieć o p. Kosteckiej — sympatycznym chłopcu szwajcarskim, oraz jej przygodnym „milusińskim“ partnerze.

Całość wykonania była niemal bez zarzutu, tak, że należy wyrazić życzenie, aby „Kiliński“ wszedł do repertuaru, jako przedstawienie popołudniowe, przeznaczone dla szerszej warstw publiczności, a zwłaszcza dla młodzieży szkolnej. **Zastępca.**

## Zapiski literackie.

— **Awerzenko: „Egzekutor Buraczok“.** Jesteśmy świadkami zabawnego wysięgu dwóch humorystów rosyjskich nowego i starego regime'u — Zoszczenki i Awerzenki. Tomiki ich jeden po drugim, przeplatając się wzajemnie i znajdując, każdy dla swego autora, szereg gotliwych zwolenników. „Egzekutor Buraczok“ Awerzenki jest jednym z najładniejszych zbiorów opowiadań zmarłego przed niedawnym czasem pisarza.

— **„Antena Polska“** numer 6-ty ukazał się w sprzedaży. Jak zwykle, ogromnie interesujący zeszyt, bogaty w treść, artystycznie ilustrowany, przynosi 40 artykułów, 53 ilustracje. Cena zaledwie 1.20 zł. w prenumeracie. Warto się zapoznać z pismem, godnie reprezentującym radiofonję, którego nader urozmaicona treść zaciekawia każdego, nawet nieradjojowca, zupełnie usprawiedliwiając podtytuł „miesięcznik uniwersalny“. Szerokie sfery czytającej publiczności z przyjemnością zapoznają się ze studjum W. Sieroszczyńskiego o „Kabarze XVI wieku“, z śliczną monografią W. Hurskiego o Van Gogh'u, oraz innymi artykulami, które w krótkiej notatce niepodobna wymienić. Uwagę radioamatora przykuwa opis montażowy słynnego aparatu Teremina (Muzyka etru), umożliwiający każdemu skonstruowanie aparatu muzycznego do celów salach etru. Adres redakcji: Warszawa, Żelazna 11. Zamówienia okazywane na żądanie.







podanyemu dniu odbędzie się wprawdzie w P. K. O losowanie, ale nie premię lecz książeczek oszczędnościowych, pochodzących z przeliczenia (w myśl ustawy z dn. 15 marca 1927 r.) dawnych markowych wkładów oszczędnościowych emigrantów amerykańskich, które swego czasu zostały wpłacone w dolarach do Konsulatów R. P. względnie do P. K. P. następnie uległy dewaluacji.

Właściciele tych wkładów otrzymają obecnie książeczki oszczędnościowe opiewające na złote w pewnej wartości wpłaconych swego czasu kwot. Książeczki te zostaną umorzone w ciągu lat 15 drogą półrocznych losowań.

Pierwsze ich losowanie odbędzie się właśnie w dniu 1 maja br.

**ZBOŻE ZAGRANICZNE PRZYBYWA DO POLSKA.** Zaczęły nadchodzić do Warszawy pierwsze

transporty zboża zakupionego przez rząd zagranicą celem powstrzymania dalszego wzrostu cen zboża w kraju. Zboże zagraniczne będzie przede wszystkim skierowane do wielkich ośrodków przemysłowych, mianowicie na Górną Śląsk i Zagłębia Dąbrowskiego, do Krakowa, Lwowa i Poznania. Część importowanego zboża otrzyma również Warszawa.

**POKAZ WYSTAW SKLEPOWYCH.** W czasie od 14 października do 18 listopada 1928 odbędzie się w Lipsku pokaz wystaw sklepowych, urządzony przez Muzeum przemysłu artystycznego łącznie z Związkiem dekoratorów wystaw niemieckich i Szkołą dekoracyjną Reimanna. Zgłoszenia wystawców nadsyłać należy do 15 maja b. r. Prospekt do przejrzenia w Izbie handlowej i przemysłowej w Krakowie.

## Dział sportowy.

# Mistrzostwa Ligi P. Z. P. N.

Kraków, 4 maja.

Wczorajsze zawody ligowe przyniosły nowe niespodzianki, jak przegrana Wisły w spotkaniu z Legią oraz zwycięstwa drużyn lwowskich, które zaczynają obecnie poprawiać swą marną dotychczas sytuację w tabeli ligowej, przedstawiającej się obecnie nast.:

Nazwa klubu	Ilość gier	Punktów	Stos. bramek
I. F. C.	7	13	25:7
Polonia	6	11	21:5
Wisła	6	10	20:5
Legja	5	8	16:5
Cracovia	5	7	13:8
Ruch	7	7	8:13
Warta	4	5	9:7
Warszawianka	5	5	9:7
Pogoń	5	4	10:15
Czarni	5	4	8:7
Turyści	6	3	7:13
L. K. S.	6	3	7:17
Śląsk	7	3	7:22
Hasmonea	4	2	4:12
T. K. S.	5	1	10:21

**LEGJA — WISŁA 1:0 (1:0).**

Warszawa, 3 maja. Zawody przez cały niemal czas toczyły się pod znakiem przewagi Wisły, której atak słabo w tym dniu dysponowany nie umiał się zdobyć na skuteczny strzał pod bramką. Do pola karnego podchodził ustawicznie napastnicy Wisły, dzięki wcale ładnym kombinacjom, jednak zawadzili do tego stopnia, iż mimo przewagi kompletnej z ich strony padło cztery zaledwie strzały na bramkę Legji, t. j. Reymana i Czulaka. Bramkę zwycięską dla Legji zdobył Nawrot w 17 min. z podania Ciszewskiego. Na 11 min. przed końcem zniesiono z boiska kontuzjowanego Adamka. Na wyróżnienie zasługują z Wisły bramkarz Ketz, Skrynkowicz w obronie i Reyman I., z Legji zaś Nawrot, Ciszewski, Strycharz i Ziemiński. Sędziował niezwykle słabo p. Brzezinski z Poznania. Widzów ponad 5.000.

**CZARNI — RUCH 1:0 (0:0).**

Lwów, 3 maja. Mimo przegranej Ruch był znacznie lepszym zespołem, jak jego przeciwnik. Najlepsi gracze Hasmonei, to obrońcy i Grünberg, grający z początku na środku pomocy a potem napadu. Bramki dla Lwowian zdobyli Redler (z rzutu wolnego z odległości około 60 metr. od bramki), Steermann i Mahler, dla Łodzian zaś Hofmann. Na wyróżnienie zasługują z ŁKS-u Stohlenwerk, Cyl i Galecki.

**HASMONEA — ŁKS. 3:1 (1:0).**

Lwów, 3 maja. Łodzianie poprawili się nieco, ale nie w tym stosunku, co jego przeciwnik. Najlepsi gracze Hasmonei, to obrońcy i Grünberg, grający z początku na środku pomocy a potem napadu. Bramki dla Lwowian zdobyli Redler (z rzutu wolnego z odległości około 60 metr. od bramki), Steermann i Mahler, dla Łodzian zaś Hofmann. Na wyróżnienie zasługują z ŁKS-u Stohlenwerk, Cyl i Galecki.

**IFC. — TKS. 5:3 (3:0).**

Katowice, 3 maja. Gra nieciekawa, mimo żywego tempa. Przyczyną był silny wiatr, który uniemożliwiał jakiegokolwiek piękniejszą kombinację. Rezultat też nie odzwierciedla przebiegu gry. Dopiero w 40 min. udaje się Katowiczom zdobyć pierwszą bramkę przez Geislera, ten sam gracz zdobywa w 2 minuty później drugiego gola a wreszcie ustala wynik do pauzy Kozok II, strzelając trzecią bramkę.

Po przerwie inicjatywę przejmuje TKS., dla którego bramkę strzela Stogowski, rewanżuje się Kozok II, poczem Gumowski zdobywa dla TKS-u drugiego gola. Następuje teraz fatalne zderzenie między Gumowskim a Geislerem, w wyniku którego Geisler łamie nogę. Obydwie drużyny grają teraz zdeprymowane. TKS. strzela jeszcze trzecią bramkę przez Stogowskiego, na co odpowiada IFS. rewanżem przez Jozskiego. Widzów około 4.000.

**REPREZENTACJA CYWILNA — REPREZENTACJA WOJSKOWA 4:1 (4:0).**

Wczorajsze zawody na boisku Cracovii o puhar T. S. L. między reprezentatywnymi drużynami cywilną a wojskową zgromadziły niezbyt wiele publiczności. Złożyła się na to przede wszystkim ta okoliczność, iż skład obu zespołów był osłabiony dla braku najlepszych graczy tak „Cracovii” jak i „Wisły”, która wyjechała do Warszawy.

Wojskowi wystąpili w nast. składzie: Kozmin Niemiec, Szwabentan, Pacowski, No-

wak, Smarzyński, Pisarczyk, Cichoń, Plak, Pasek i Żelazny; w drużynie cywilnej grali: Szumiec, Bil, Martyna, Kwieciński, Nagraba, Purisch, Malczyk, Kępiński, Smoczek, Duźniak i Krempel.

Do pauzy cywilni, grając z silnym wiatrem, mają znaczną przewagę, która zaznacza się też cyfrowo, dzięki solowym błędom obrońcy Szwabentana, strzelającego aż dwie „samobójcze” bramki. Dalsze zaś dwie są dziełem bardzo dobrze usposobionego w tym dniu środkowego pomocnika cywilnych Nagraby (Garbarnia).

Po przerwie gra wyrównana z lekką przewagą wojskowych, dla których zdobywa ładnym strzałem jedyną bramkę Cichoń. Na wyróżnienie zasługują z drużyny wojskowej Smarzyński, Żelazny i Cichoń, a z drużyny cywilnej, obok wspomnianego już Nagraby, Bil w obronie, Purisch i Kwieciński w pomocy. Gra naogół żywa i interesująca. Sędzia p. Pajczkowski.

**DALSZE WYNIKI ZAWODÓW PIŁKARSKICH W KRAJU I ZAGRANICĄ.**

**Kraków. Olsza—Korona 4:2 (2:1).** Zawody o mistrzostwo kl. A. Zasłużone zwycięstwo wracającej do dawnej formy Olszy, która swój skład uzupełniła kilkoma dobrze prezentującymi się graczami. Słabym tylko punktem jest prawoskrzydłowy, nie dostrzegający się do całości. Bramki dla zwycięzców strzelili Kleczka (2) oraz Buś i Ludwikowski po jednej.

**Sparta—Patria 2:0.**

**Brzeszcze. R. K. S. Brzeszcze—K. S. Fablok (Chrzanów) 0:3.** Zasłużone zwycięstwo gości, którzy mieli cały czas przewagę.

**Tarnów. Wisła I B.—Metal 4:2 (1:2).** Zasłużone zwycięstwo rezerwowej drużyny Wisły, dla której bramki strzelili Reyman II (2), oraz Stefaniak i Chorąży po jednej. Wisła pozostała tu b. dobre wrażenie.

**Cieplice. Teplitzer F. C.—Sabaria 4:1 (0:1).**

**Praga. Slavia—Admira 5:3 (1:2).** Zasłużone zwycięstwo Slavii, dla której bramki strzelili Puc i Kratochwil po dwie oraz Sołtys jedną.

**Sparta—Hungaria 2:2 (1:0).**

**Gniezno. Legja (Poznań)—Stella (Gniezno) 2:2 (0:1).** Techniczna przewaga Legji. W Stelli najlepsi Zgórecki i Nowicki. Mistrzostwo kl. A. Przemecz: Stella II—Gimn. Kl. Sport. Gniezno 4:0. Gra nudna i chaotyczna.

## KRYNICA ZAKOPANE TRUSKAWIEC JAREMCZE

Na sezon 1928 r. poleca

Zakład Pensyjny dla Funkcjonariuszy WE LWOWIE

własne pensjonaty, urządzone z największym komfortem, z uwzględnieniem nowoczesnych wymogów higieny.

**KRYNICA**

Otwarcie nowego pensjonatu „L W I G R Ó D” nastąpi w ciągu lata b. r.

W pensjonacie lekarz, fryzjer, czytelnia, salony, fortepian, telefon, radio i kino. Centralne ogrzewanie. Największy komfort nowoczesny.

Pokoje 180 na osób 240.

**ZAKOPANE**

Trzy pensjonaty pierwszorzędne, otwarte przez cały rok, położone obok siebie: „W A R S Z A W O I A N K A” (centralne ogrzewanie), „M A Z O W S Z E” i „K O N S T A N T Y N Ó W K A”.

Położenie znakomite, własny park.

Pokoje 78 na osób 106.

**TRUSKAWIEC**

Renomowane pensjonaty świeżo odnowione: „G R A Ż Y N A” i „S W I T E Z I A N K A” (obok siebie).

Urządzenie pierwszorzędne. W pobliżu „Nautsi”, łaźniak i klubu. Otwarcie sezonu w połowie kwietnia.

Pokoje 53 na osób 75.

**JAREMCZE**

Pensjonat: „L W I G R Ó D” (dawniej „Dwór” i „Tecin”, odnowione).

Otwarcie sezonu w połowie maja.

Pokoje 42 na osób 60.

W pierwszym i trzecim sezonie we wszystkich pensjonatach ceny niższe.

Zamówienia adresować należy do zarządów poszczególnych pensjonatów.

**Pogoń (Mogilno)—Prąd (Gniezno) 4:2 (1:2).** Mistrzostwo kl. B. Prąd górował stylem i precyzją.

**Warszawa. Reprezentacja klubów polskich—Reprezentacja klubów żydowskich 5:0 (2:0).**

oSo

## Kronika sportowa.

**S. K. S. Sparta—CRACOVIA I B.** rozegrają w niedzielę 6 bm. o godz. 4.15 popoł. zawody o mistrzostwo klasy A okręgu krakowskiego z sokolim klubem sportowym „Spartą” z Krakowa.

**PODGÓRZE—MAKKABI** rozegrają zawody o mistrzostwo klasy A w niedzielę 6 bm. o godz. 11 przedpoł. na boisku Makkabi w Krakowie.

**NADZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE WOJSK. KLUBU SPORTOWEGO W KRAKOWIE** odbędzie się w sobotę dn. 5 bm. o godz. 7 wieczorem w sali oficerów rezerwy w koszarach im. T. Kościuszki przy ul. Rajskiej.

## Potęga tupetu.

(m-m). Zaprawdę — jakże niewiele ludzi go posiada! Lecz ci, którzy obdarzeni są tą boską mocą powności siebie, otwierającej wszystkie bramy, to prawdziwi wybrańcy losu. Przymiot to wrodzony, który można silną wolą spolegować, lecz wyhodować go w sobie szalenie — to rzecz nieosiągalna, niemożliwa.

Człowiek, który ma tupet i pewność siebie, ma lub może mieć wszystko. Dla takiego szczęśliwiec niema niepowodzeń ani trudności, ludzie jak zahipnotyzowani szamują go i podporządkowują mu się, choć sami nie wiedzą dlaczego: nikt nie wątpi w jego zdolności, a nawet zasługi, często iluzoryczne; wszędzie rej wodzi, o wszystkich decyduje. Piękne kobiety woher niego zapominają, zew słowniku istnieje określenie „onofa niewieścia”, kredyt ma wszędzie otwarty i dostęp do każdego imratnego zawodu czy przedsiębiorstwa. A jeżeli ktoś, nie obdarzony przez naturę pewnością siebie, pragnie naśladować „tupetowca” i postępuje nawet najciszej wedle jego przykładu, powiedzą o nim, że jest bezcelnym głupcem.

Są ludzie, którzy wymyślają rozmaite recepty i teorie, służące do uzyskania tej magicznej właściwości. Ale to się na nic nie zda i pomaga, jak umarlemu kadziło lub tysemu eliksir na Joki. Czyż książki i broszury, traktujące o możliwości zdobycia władzy lub majątku, wydały kiedykolwiek pozytywne rezultaty? Trudno w to uwierzyć, aby nerwowiec o stałej woli i braku inicjatywy zajął pod wpływem takiej lektury naczelné stanowisko, chociażby posiadał wszelkie dane potemu. Nie pomogą na to ani liczne dyplomy, ani wiedza i inteligencja. Trzeba tylko mieć tupet, aby umieć chcieć — oto wszystko.

**WALNE Zgromadzenia Banku Lokacyjnego, Spółdzielni z odp. udziałami, odbędzie się dnia 22 maja 1928 r. w sali Wesołce, ul. Blanksteina, Dietla 60. Porządek dzienny: Rozwiązanie Spółdzielni. Dyrekcja.**

**WSZYSTKICH, którzyby wiedzieli o miejscu zamieszkania Stefana Krywki, lat 32, syna Jana i Marii ostatnio zamieszkałego w 1927 r. w wsi Wesołce, gm. Martynów Nowy, powiatu Rohatyńskiego, uprasza się o podanie informacji do Konsystorza Ewangelicko-Reformowanego w Wilnie, ul. Zawalona 11.**

## Reklama dźwięnią handlu!

# Przewodnik handlowo-informacyjny po Krakowie

Najkorzystniejsze źródła zakupów

<p><b>Herbata</b></p> <p><b>A. HAWELKA</b> Kraków, Rynek gł. 34. „Pałac Spski”</p> <p><b>HERBATA</b> RANGALLA CEYLON TEA</p> <p>w jednym gatunku, najlepszym! W paczkach 1/2 i 1 kg. — Dla odprzedawców rabatu!</p> <p>Herbata z „Rączka” Juliusz Grosse Sp. z o. o. Kraków Rynek gł. 34</p>	<p><b>Przybory piśmienne</b></p> <p><b>R. ALEKSANDROWICZ</b> Basztowa 11. Tel. 311 i 4054</p> <p>Magazyn przyborów biurowych.</p> <p>Reklama dźwięnią handlu!</p>	<p><b>Ubezpieczenia</b></p> <p>Towarzystwo ubezpieczeń na życie „FENIKS” ul. św. Gertrudy 8, tel. 273</p> <p><b>Srebro</b></p> <p>SREBRO — PLATERY ARTYKULY kosełelne SUKIENNICZKI Magazyn fabryczny M. JARRA.</p> <p><b>Aparaty i przyb. fotogr.</b></p> <p>Warszawski Skład przyborów fotograficz. Szewska 2. Tel. 1428</p>	<p><b>Fortepiany</b></p> <p><b>FORTEPIANY I SHARMONJE PIANINA</b> <b>H. SMOLARSKA</b> KRAKÓW, UL. SZWAŃSKA 9</p> <p><b>FORTEPIANY PIANINA</b> WŁ. BOŁONSK. Kraków — Pałac Spski</p>
--	---	---	---

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom